
2022학년도

옹동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.15)

(1차추경예산)

옹동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옹동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 374,704 225,074 149,630 66.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,820 1.8

학생복지/교육격차 해소 39,247 94,088 25.1

기본적 교육활동 5,817 49,491 13.2

선택적 교육활동 40,806 53,794 14.3

교육활동 지원 33,760 52,720 14

학교 일반운영 30,000 114,791 30.6

학교 재무활동 0 3,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 151,163 354,935 94.7

자체수입 학부모부담수입 0 14,152 3.7

자체수입 행정활동수입 0 1,150 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,533 4,467 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 354,935 203,772 151,163

1.지방교육행정기관이전수입 354,935 203,772 151,163

1.교육비특별회계전입금수입 354,935 203,772 151,163

1.교육비특별회계전입금 354,935 203,772 151,163

1.학교운영비전입금 186,478 186,478 0

2.목적사업비전입금 168,457 17,294 151,163
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,940,000

원 * 1교 =
3,940,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비  : 

3,318,000원 * 1교 =
3,318,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비  : 

16,902,000원 * 1교 =
16,902,000

(성립전_1추)정읍특색프로그램운영비 : 

4,620,000원 * 1교 =
4,620,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,072,000원

 * 1교 =
4,072,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방 실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비  : 13,640,000

원 * 1교 =
13,640,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 농어촌연계학교

 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,799,000원 * 1교 =
1,799,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,295,000원 * 1교 =
15,295,000

다꿈사랑방학교 운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 912,000원

 * 1교 =
912,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

원격교육 운영지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

친환경농산물 지원비 : 852,000원 * 1교 = 852,000

어린이 놀이시설 보수비  : 15,000,000원 * 1

교 =
15,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비  : 5,454,000원 * 1교 =
5,454,000

2.자체수입 15,302 15,302 0

1.학부모부담수입 14,152 14,152 0

1.수익자부담수입 14,152 14,152 0

1.급식비 14,152 14,152 0

1.급식비 14,152 14,152 0

2.행정활동수입 1,150 1,150 0

1.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

3.기타수입 4,467 6,000 -1,533

1.전년도이월금 4,467 6,000 -1,533

1.순세계잉여금 4,467 6,000 -1,533

1.순세계잉여금 4,467 6,000 -1,533

1.순세계잉여금 4,467 6,000 -1,533
순세계잉여금(초) : (3,463,890원*1

교)-5,000,000원=
-1,536,000

순세계잉여금(유) : (1,002,350원*1

교)-1,000,000원=
3,000

세입합계 374,704 225,074 149,630
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,820 6,820 0

1.기타 교직원보수 1,570 1,570 0

1.교직원대체인건비 1,570 1,570 0

1.[초]직원대체인건비 1,570 1,570 0

1.기간제직원인건비 1,570 1,570 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원역량강화 1,120 1,120 0

1.[초]직무연수 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

2.[초]자율연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 4,130 4,130 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

3.[초]특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

4.[초]학교자치활동비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,088 54,841 39,247

1.급식 관리 34,932 34,080 852

1.학교급식운영 34,932 34,080 852

1.[초]조리사인건비 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0

2.[초]급식재료구입비 29,802 28,950 852

1.급식용식재료비 29,802 28,950 852
식품비 : (2,980,200원*1식*10월) - 

28,950,000원 =
852,000

3.[초]급식운영비 4,870 4,870 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 130 130 0

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]대체인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.보건관리 20,875 14,921 5,954

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,168 1,668 500

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 398 398 0

1.학생복지비 398 398 0

3.[초]보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]안전연수 690 690 0

1.운영수당 690 690 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영비 : 

450,000원*1교*1회=
450,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 5,000원*10

종*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 18,707 13,253 5,454

1.[초]먹는물관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]공기질측정 8,253 8,253 0

1.일반수용비 8,253 8,253 0

3.[초]방역관리 8,054 2,600 5,454

1.기간제직원인건비 4,654 0 4,654
(성립전_1추)목)방역도우미 인건비 : 

930,800원*1명*5개월=
4,654,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 490 0 490
(성립전_1추)목)방역도우미 교통비 : 

5,000원*1명*98회=
490,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 310 0 310
(성립전_1추)목)방역도우미 법정부담금 : 

62,000원*1명*5개월=
310,000

3.학생복지 38,281 5,840 32,441

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)목)심리상담강사비 : 50,000

원*3명*14회=
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)목)위생용품지원 : 50,000원

*3명*2회=
300,000

(성립전_1추)목)공동체활동운영 : 50,000

원*3명*4회=
600,000

2.학생복지운영 35,281 5,840 29,441

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,621 400 9,221

1.일반수용비 4,741 0 4,741
(성립전_1추)목)차량수리비 등 : 

474,100*1대*10회=
4,741,000

2.연료비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)목)연료비 : 80,000원*1대*30

회=
2,400,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,080 0 2,080 차량임차료 : 20,000원*104일*1대= 2,080,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,220 0 20,220

1.무기계약직원인건비 17,870 0 17,870
(성립전_1추)기본급 : 1,101,750원*1명*12

개월=
13,221,000

(성립전_1추)급식비 : 106,750원*1명*12개

월=
1,281,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*2회=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,518,000원*1명*1

회=
1,518,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

150,000원*1명*12개월=
1,800,000

3.기본적 교육활동 49,491 43,674 5,817
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 34,497 27,654 6,843

1.교과활동지원 7,644 2,604 5,040

1.[초]학습준비물구입 880 840 40

1.학습준비물 880 840 40
학습준비물구입 : (20,000*22명*2회) - 

840,000원 =
40,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 4,964 964 4,000

1.운영수당 3,936 864 3,072 목)강사비 : 32,000원*6시간*16주= 3,072,000

2.교육운영비 1,028 100 928 목)간식비 : 3,000원*6명*16주= 288,000

목)교재및교구구입비 : 320,000원*2회= 640,000

4.[초]원격수엽운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
도서 및 온라인수업도구 구입 : 20,000원

*10종*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

3.비품구입비 550 0 550 기기구입비 : 275,000원*2종*1회= 550,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,790 1,790 0

1.[초]교과운영 1,790 1,790 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

5.선택 교과활동 210 210 0

1.[초]교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0
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6.유치원 교과활동 21,853 20,050 1,803

1.[유]교과운영 14,333 14,030 303

1.일반수용비 1,503 1,500 3
실내외 환경정리 및 청소용품구입 : 

(1,503,000원*1교*1회) - 1,500,000원 =
3,000

2.운영수당 5,950 5,950 0

3.교육운영비 5,620 5,620 0

4.비품구입비 800 500 300
자산취득성교구구입 : (800,000원*1교*1

종) - 500,000원 =
300,000

5.도서구입비 460 460 0

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원 누리과정(교과운영) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험활동및교재교구구입 : 

100,000원*5명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)급.간식비 : 50,000원*5명*2

회=
500,000

4.[유]유치원보건안전관리 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]유치원학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

7.[유]유치원환경위생관리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

8.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 480 480 0

9.[유]등원차량운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 14,994 16,020 -1,026

1.자율활동 6,484 6,484 0
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1.[초]학생회활동지원 1,284 1,284 0

1.교육운영비 1,284 1,284 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]식생활교육활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,890 8,916 -1,026

1.[초]수학여행 7,208 8,234 -1,026

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 4,976 4,976 0

3.교육운영비 912 1,938 -1,026
(성립전_1추)숙박비 등 : 48,000원*19명*1

회=
912,000

숙박비 등 : (48,000*19명*1회) - 

2,850,000원  =
-1,938,000

2.[초]현장학습 682 682 0

1.교육운영비 682 682 0

3.동아리활동 620 620 0

1.[초]동아리활동 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

4.선택적 교육활동 53,794 12,988 40,806

1.방과후학교 운영 35,290 8,884 26,406

1.방과후학교운영 2,420 2,420 0

1.[초]특기적성교육 2,420 2,420 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

2.돌봄교실운영 8,562 0 8,562
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1.[초]돌봄교실운영 3,940 0 3,940

1.무기계약직원인건비 980 0 980
(성립전_1추)목)방학중안전지도사인건비 :

 35,000원*1명*28일=
980,000

2.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)목)간식비 : 220,000원*1식

*10월=
2,200,000

(성립전_1추)목)자료구입비 : 38,000원*10

종*2회=
760,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,622 0 4,622

1.무기계약직원인건비 3,629 0 3,629
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*3개

월=
2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 62,333원*1명*3개

월=
187,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3개

월=
420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1개월=
100,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3개

월=
120,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 443 0 443
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

147,666원*1명*3개월=
443,000

3.유치원방과후과정운영 24,308 6,464 17,844

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,094 0 17,094

1.기간제교원인건비 15,295 0 15,295
(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 

1,440,000원*1명*1회=
1,440,000

(성립전_1추)인건비 : 2,309,128원*1명*6

개월=
13,855,000

2.기간제교원법정부담금 1,799 0 1,799
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

299,833원*1명*6개월=
1,799,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,144 6,144 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,304 2,304 0

3.[유]방학중방과후 혼합급식개선지원비320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.[유]유치원 누리과정(방과후) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*5명*3회= 750,000

2.독서활동 3,972 3,972 0

1.독서활동운영 3,972 3,972 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0
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2.[초]도서관운영 942 942 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 242 242 0

3.[초]책꾸러미지원 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

3.기타 선택적 교육활동 14,532 132 14,400

1.다문화교육운영 14,532 132 14,400

1.[초]다문화교육프로그램운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

2.[초]목)찾아가는 한국어교육 운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 6,912 0 6,912
(성립전_1추)한국어교육 강사비 : 32,000

원*1명*216시간=
6,912,000

2.교육운영비 1,388 0 1,388
교재,교구구입비 : (34,700원*10종*4

회)-1,056,000 =
332,000

(성립전_1추)교재,교구구입비 : 66,000원

*4명*4회=
1,056,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*4명*36주 = 432,000

간식비 : (0원)-432,000= -432,000

3.기간제직원법정부담금 100 0 100
한국어강사 산재보험료 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

3.[초]목)다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 다문화 축제 운영 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

상담및다문화교구구입 : 66,000원*10종*2

회=
1,320,000

문화예술체험학습운영 : 30,000원*30명*2

회=
1,800,000

간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

문화예술체험차량운영비 : 50,000원*1대*4

회=
200,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500 다문화가정상담지원 : 50,000원*10명*3회= 1,500,000

5.교육활동 지원 52,720 18,960 33,760

1.교무업무 운영 8,440 7,940 500

1.교무학사운영 8,440 7,940 500

1.[초]교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0
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2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 5,660 5,160 500

1.일반수용비 5,660 5,160 500
학교현황판등 제작 : (2,500,000원*2개) -

 4,500,000원 =
500,000

2.생활지도운영 1,610 1,610 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 610 610 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 540 540 0

1.운영수당 540 540 0

2.[초]장애이해교육 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

3.연구학교 운영 18,260 0 18,260

1.연구학교운영 18,260 0 18,260

1.[초]어울림학교운영 13,640 0 13,640

1.일반수용비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)홍보비 : 6,000원*200개*1회= 1,200,000

(성립전_1추)학부모동아리체험비 : 40,000

원*20명*2회=
1,600,000

2.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)글쓰기수업강사비 : 200,000

원*1명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)동요뮤지컬 강사비 : 150,000

원*1명*12회=
1,800,000

3.교육운영비 6,240 0 6,240
(성립전_1추)행사운영물품구입 : 700,000

원*1교*2회=
1,400,000

(성립전_1추)그림책 제작비 : 61,500원*13

명*1회=
800,000

(성립전_1추)마을연계체험비 : 30,000원

*22명*4회=
2,640,000

(성립전_1추)학습교구구입 : 100,000원*7

개*2회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교원연수헙의회비 : 20,000원

*10명*4회=
800,000

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,620 0 4,620
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1.운영수당 2,688 0 2,688 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*28회= 2,688,000

2.교육운영비 1,932 0 1,932
(성립전_1추)재료비(요리) : 45,675원*1식

*40회=
1,827,000

(성립전_1추)재료비(책샘) : 15,000원*7명

*1회=
105,000

4.학습지원실 운영 4,410 6,410 -2,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,210 6,210 -2,000

1.[초]학교정보화지원 4,210 6,210 -2,000

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 3,000 -2,000
컴퓨터 및 프린터구입 : (1,000,000원*1종

*1회) - 3,000,000원 =
-2,000,000

5.교육여건 개선 20,000 3,000 17,000

1.교육환경개선 20,000 3,000 17,000

1.[초]노후물품구입 5,000 3,000 2,000

1.비품구입비 5,000 3,000 2,000
관리실 및 교실 비품구입 : (1,000,000원

*5회) - 3,000,000원 =
2,000,000

2.[초]조합놀이대구입 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 조합놀이대구입 : 15,000,000원*1조*1회= 15,000,000

6.학교 일반운영 114,791 84,791 30,000

1.학교기관 운영 33,011 33,371 -360

1.부서기본운영 23,015 23,075 -60

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,815 14,375 -1,560

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.기타공공요금 695 695 0

3.여비 6,440 8,000 -1,560
관내외출장여비 : (23,000원*20명*14회) -

 8,000,000원 =
-1,560,000
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4.비품구입비 1,400 1,400 0

3.[초]교무부운영 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 복사기임대료 : 150,000원*1대*10개월= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 9,996 10,296 -300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,820 2,820 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 620 620 0

2.[유]유치원운영 7,176 7,476 -300

1.일반수용비 6,176 6,476 -300
소규모수선비 : (2,644,000원*1교*1회) - 

2,944,000원 =
-300,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 79,680 49,320 30,360

1.학교시설장비유지 79,680 49,320 30,360

1.[초]공공요금및제세공과금 17,108 17,108 0

1.전기요금 10,088 10,088 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 4,820 4,820 0

2.[초]시설관리용역 6,496 10,012 -3,516

1.일반수용비 6,496 10,012 -3,516
산업안전관리감독 위탁료 : (132,000원*1

교*12월) - 1,800,000원 =
-216,000

엘리베이터용역료 : (70,000원*1교*10월) 

- 1,800,000원 =
-1,100,000

환경관리 (시니어클럽) : (0원) - 

2,200,000원 =
-2,200,000

3.[초]시설일반관리 31,837 16,700 15,137

1.기간제직원인건비 13,609 1,000 12,609
(성립전_1추)기본급 : 1,401,000원*1명*6

개월=
8,406,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 750,000원*1명

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명*1

회 =
1,462,000

(성립전_1추)연차수당 : 401,000원*1명*1

회=
401,000
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2.일반수용비 16,758 15,500 1,258
화단관리용품구입 : (68,950원*10종*4회) 

- 1,500,000원 =
1,258,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비  : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 720 0 720
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

120,000원*1명*6개월=
720,000

4.[초]화장실관리 20,439 1,700 18,739

1.기간제직원인건비 16,869 0 16,869
(성립전_1추)기본급 : 975,333원*1명*12개

월=
11,704,000

(성립전_1추)급식비 : 116,666원*1명*12개

월=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)연차수당 : 465,000원*1명*1

회=
465,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1

회 =
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

대체인건비 : 10,000원*10시간*1명= 100,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)기관부담금 : 110,000원*1명

*12개월=
1,320,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 374,704 225,074 149,630
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